quod sicut id quod est genus, prout praedicatur de specie, impli- cat in sua significatione quamvis indistincte totum quod determi- nate est in specie. Ita etiam id quod est species secundum quod praedicatur de individuo, oportet quod significet totum id quod essentialiter est in individuo licet indistincte. Et hoc modo es- sentia speciei significatur nomine hominis: unde homo de So- crate praedicatur. Si autem significatur natura speciei cum praeci- sione materiae designatae, quae est principium individuatio- nis, sic se habebit per modum partis. Et hoc modo significatur nomine humanitatis; humanitas enim significat id unde homo est homo. Materia autem designata non est illud unde homo est homo; et ita nullo modo continetur inter illa, ex quibus homo habet quod sit homo. Cum ergo humanitas in suo intellectu in- cludat tantum ea, ex quibus homo habet quod sit homo, patet

Vereinzlung hingeorndete] Stoff aus diesem Bedeutungs- gehalt ausgeschlossen ist oder davon vorgängig ausgeschie- den wird. Da ferner ein Teil nicht von einem Ganzen [dem er angehört] ausgesagt werden kann, kann man weder mit »Mensch« noch mit »Sokrates« dieses Wort: Menschhaftig- keit durch ein »ist« verknüpfen<sup>16</sup>. Darum sagt auch AVI- CENNA<sup>17</sup>, daß das Wassein eines Zusammengesetzten nicht selbst jenes Zusammengesetzte sei, dessen Washeit es aus- macht, obwohl das Wassein selbst zusammengesetzt sein kann; so ist Menschhaftigkeit zwar zusammengesetzt<sup>18</sup>, aber sie ist nicht der Mensch; damit ein Mensch sei, muß jene notwendigerweise von einem anderen Etwas aufge- nommen sein, eben von dem vorbezeichneten [auf die Ver- einzlung hingeorndeten] Stoff. Es wurde schon bemerkt, daß die nähere Bestimmung der Art gegenüber der Gat- tung durch Formen geschieht, die nähere Bestimmung des Individuums aber gegenüber der Art durch den Stoff; daher muß der Ausdruck, der jenes Etwas bezeichnen soll, wovon die Natur der Gattung entnommen wird — und zwar unter Absehung von der bestimmten Form, ver- möge derer die Art entsteht — einen stofflichen Teil des Ganzen bezeichnen, auf die Weise, wie der Leib ein stoff- licher Teil des Menschen ist. Der Ausdruck aber, der das- jenige bezeichnet, wovon die Natur der Art unter Ab-

quod a significatione eius excluditur vel praeciditur materia desig- nata. Et quia pars non praedicatur de toto, inde est quod huma- nitas nec de homine nec de Socrate praedicatur. Unde dicit AVI- CENNA quod quiditas compositi non est ipsum compositum, cuius est quiditas, quamvis etiam ipsa quiditas sit composita, si- cut humanitas, licet sit composita, non tamen est homo, imo oportet quod sit recepta in aliquo quod est materia designata. Sed quia, ut dictum est, designatio speciei respectu generis est per formas, designatio autem individui respectu speciei est per materiam: ideo oportet ut nomen significans id, unde natura generis sumitur cum praecisione formae determinatae perficien- tis speciem significet partem materialem totius, sicut corpus est pars materialis hominis. Nomen autem significans id, unde su- mitur natura speciei cum praecisione materiae designatae, signifi-

sehung von dem vorbezeichneten [auf Vereinzlung hingeordneten] Stoffe gewonnen wird, bezeichnet einen formhaften Teil. Daher hat die Menschhaftigkeit die Bedeutung irgendeiner Form, und sie wird die Form des Ganzen genannt; freilich meint man damit nicht, daß sie zu den wesentlichen Teilen — nämlich Stoff und Form — hinzukäme, wie etwa die Form des Hauses zu dessen integrierenden Bestandteilen hinzukommt; sie ist vielmehr eine Form, die das Ganze ist, indem sie Form und Stoff zugleich umfaßt, unter Ausschluß jedoch aller jener Momente, vermöge welcher der Stoff grundsätzlich näherer Bestimmung unterworfen werden kann<sup>19</sup>. Es erhellt also, daß das Wesen des Menschen sowohl durch das Wort: Mensch als auch durch jenes: Menschhaftigkeit bezeichnet wird, aber, wie gesagt, auf je andere Weise, weil Mensch dieses Wesen als Ganzes meint, indem dabei von der näheren Bestimmung des Stoffes nicht abgesehen wird, sondern diese vielmehr unausdrücklich und ungeschieden in dem Begriffe enthalten ist (wir sagten ja, daß der Gattungsbegriff den Unterschied enthalte); daher kann dieses Wort: Mensch von Individuen ausgesagt werden. Das Wort Menschhaftigkeit dagegen bezeichnet das Wesen [des Menschen] als einen Teil, weil es [das Wort] in seiner Bedeutung nur jene Momente enthält, die dem Menschen zukommen, insoweit er

cat partem formalem. Et ideo humanitas significatur ut forma quaedam, et dicitur quod est forma totius, non quidem quasi superaddita partibus essentialibus scilicet formae et materiae, sicut forma domus superadditur partibus integralibus eius, sed magis est forma, quae est totum, scilicet formam complectens et materiam, cum praecisione tamen eorum, per quae nata est materia designari. Sic igitur patet quod essentiam hominis significat hoc nomen homo et hoc nomen humanitas, sed diversimode ut dictum est, quia hoc nomen homo significat eam ut totum, in quantum scilicet non praecidit designationem materiae, sed implicite continet eam et indistincte, sicut dictum est, quod genus continet differentiam; et ideo praedicatur hoc nomen »homo« de individuis. Sed hoc nomen »humanitas« significat eam ut partem, quia non continet in significatione sua nisi id

[überhaupt] Mensch ist, und alle Bestimmung des Stoffes ausschließt; daher kann die Menschhaftigkeit von einzelnen Menschen nicht ausgesagt werden. So wird manchmal dieses Wort: Wesen als Aussage über ein Einzelding getroffen: wir sagen ja, Sokrates »sei« dieses oder jenes Wesen; und manchmal lautet eine solche Aussage verneinend, so, wenn wir sagen, daß das Wesen des Sokrates nicht der Sokrates sei.